
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 13 del 08/03/2021 
Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 

(ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 

           
 L’anno 2021 addì 8 del mese di Marzo, alle ore 18.25 nella sala delle adunanze consiliari, 

prevista in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità videoconferenza ai sensi del D.L. 

17 marzo 2020 n. 17, art. 73. 

Regolarmente convocato per le ore 18.00, mediante avvisi scritti, notificati in tempo utile, si 

è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, in  Prima convocazione 

 

All’appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Presente 

TALLORU PANTALEO SI 

BOI  MAURA SI 

LECCA LORENZO SI 

SERRA ALESSANDRO SI 

MARINI FIAMMETTA SI 

SANNA FEDERICA SI 

BELLU IRENE SI 

CORONGIU EMANUELE SI 

FURCAS GIAMPAOLO SI 

TIDDIA CANDIDO NO 

PASCI MARIA ANTONELLA SI 

FADDA GIULIANA NO 

TOCCO FABIO NO 

 

Consiglieri in carica 13, presenti 10, assenti 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale Paolo MAGGIO.  

Presenti in sede: n. 10 (Sindaco Dottor TALLORU P.; Consiglieri BELLU I.; BOI M.; 

CORONGIU E.; FURCAS G.; LECCA L.; MARINI F.; SANNA F.; SERRA A.; PASCI M.A;). 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Pantaleo TALLORU il quale, constatato il numero legale, dichiara 

aperta la seduta. 

La piattaforma utilizzata in modalità video è go to meeting.

 



«ID» 

Entra in videoconferenza il Consigliere Candido Tiddia. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”, 

termine ulteriormente prorogato al 31 marzo 2021 con decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, 

adottato d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

PREMESSO che con: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n 78 del 27/10/2020, è stato deliberato il DUP 2021/2023 ai fini 

della presentazione al Consiglio Comunale; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n 48 del 10/11/2020, viene approvato il DUP 2021/2023; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n 13 del 18/02/2021 è stata deliberata l’approvazione del I 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023; 

- Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n 16 del 24/02/2020, è stata proposta 

l’approvazione del I aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/06/2020 è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l'esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 del D Lgvo 267/2000; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n 1 del 19/01/2021 è stato approvato il prospetto del risultato 

presunto di amministrazione al 31/12/2020; 



«ID» 

- Deliberazione della Giunta Comunale n 6 del 26/01/2021 è stato applicato, in esercizio provvisorio, 

avanzo vincolato risultante dal risultato di amministrazione presunto 2020; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2021 che ha approvato lo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011 e per il quale si è 

proceduto al deposito in data 25/02/2021 con nota prot. n. 2441; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D .Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 

allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Visti e richiamati i seguenti documenti: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 18/02/2021 di approvazione delle tariffe 2021 del 

Canone patrimoniale unico di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria (ex art. 1, cc. 

816-847, L. n. 160/2019); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 10/11/2020 di approvazione aliquote dell’addizionale 

comunale IRPEF per l’anno 2021; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 10/11/2020 di approvazione aliquote IMU  per l’anno 

2021; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 12/11/2020 di approvazione delle tariffe d’accesso e 

della percentuale di contribuzione al servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2021 2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2021 di determinazione delle tariffe di utilizzo 

degli impianti sportivi per l’anno 2021; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 17/12/2020 di determinazione delle tariffe dovute dai 

concessionari del mercato civico per l’anno 2021; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 22/12/2020 di determinazione del costo dei loculi e 

aree cimiteriali per l’anno 2021; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 17/12/2020 di determinazione per il 2021 del prezzo 

di cessione delle aree del P.d.Z. Sant’Antonio; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 22/12/2020, di destinazione dei proventi per le 

violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 



«ID» 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 18/02/2021 di programmazione triennale del 

fabbisogno del personale anni 2021 / 2023 e dotazione organica - riadozione per rettifica dati previsionali 

di spesa inclusi negli allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 22/12/2020 art. 21 d.lgs. 18 aprile 2016 n 50  D.M. 16 

gennaio 2018, n. 14  - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023  - adozione; 

 la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 25/02/2021 avente ad oggetto 

l’approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022; 

 la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 16/02/2021 relativa all’ approvazione del 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021/2023 che sostituisce la 

deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 26/01/2021 di pari oggetto; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al Rendiconto 2019; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2021: 

 i valori aree edificabili ai fini IMU approvati con atto di Giunta Comunale n. 31 del 29/5/2020; 

 la determinazione dei diritti di segreteria, diritto fisso carte d'identità, costo riproduzione atti e diritti 

istruttoria Suape approvati per l’anno 2020 con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 

31/12/2019; 

 
PRESO ATTO che questo ente relativamente al Piano Economico Finanziario e alle tariffe Tari 2021 

provvederà entro il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 salvo proroga; 

 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118”; 

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizi amministrativi e finanziari, in 

ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole della Commissione Bilancio, regolarmente riunitasi in data 8.3.2021 come 

da convocazione prot. n. 2915 del 4.3.2021; 

 

VISTO, inoltre, il parere favorevole espresso dal Revisore Unico giusto verbale n. 9 del 3.3.2021, 

prot. 2876 del 4.3.2021, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



«ID» 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 Espone il punto all’OdG il Sindaco, Pantaleo Talloru. Informa il Consiglio su alcuni finanziamenti 

ricevuti dalla Regione Sardegna; tra gli altri illustra il progetto Smart City. Afferma che è necessario 

approvare il bilancio per non dover spendere in dodicesimi. Mette in evidenza l’aumento dei costi della mensa 

scolastica che ha costretto a ridurre i fondi per le associazioni, che in ogni caso sono state beneficiarie di 

contributi più sostanziosi nel 2020. Parla della Pro Loco e delle attività svolte dal Presidente. 

 
Interviene la Consigliera Irene Bellu sul problema della Pro Loco; evidenzia come il lavoro ricade tutto sul 

presidente come già affermato dal Sindaco. Ritiene sia utile pagare qualcuno che possa svolgere il lavoro di 

ausiliario al presidente. In alternativa propone che tutte le associazioni collaborino con la Pro Loco in modo 

che l’attività possa essere suddivisa tra tutte le associazioni. 

 

Interviene la Consigliera Maria Antonella Pasci che, come anticipato, afferma che ci sono alcuni punti che 

non consentono di votare favorevolmente, come la riduzione dei fondi per le associazioni, per la protezione 

civile e per il servizio mensa delle insegnanti. Auspica che possano essere stanziati dei fondi in futuro da 

destinare a tali finalità. Dichiara il voto contrario del gruppo che rappresenta. Mette in evidenza il fatto positivo 

che siano stati stanziati i fondi per lo sport. Ritiene che si sarebbe dovuto dare un segnale per le attività 

culturali. 

 

L’Assessore Alessandro Serra dichiara di condividere quanto affermato dalla Consigliera Pasci, ma evidenzia 

che le associazioni avranno in meno gli oneri per le strutture comunali nel 2021, quindi, in sostanza vi è un 

contributo dell’amministrazione in favore delle associazioni. 

 

L’Assessora Fiammetta Marini concorda con quanto detto dalla Consigliera Pasci, ma al contempo condivide 

le affermazioni dell’Assessore Serra; afferma che da quest’anno l’emergenza sanitaria ha fatto lievitare i costi 

della mensa, in quanto in tutte le scuole sono state aumentate le spese relative al personale per consentire 

l’articolazione in due turni finalizzata alla fruizione della mensa. Mette in evidenza che l’amministrazione ha 

investito dei fondi per l’adesione del Comune al circuito “Monumenti Aperti”. Segnala che la manifestazione 

potrebbe svolgersi sia on line che in presenza. 

 

L’Assessora Maura Boi afferma che con i fondi ministeriali, lo scorso anno si è consentito di partecipare alle 

manifestazioni ludico-ricreative. Per quanto riguarda il volontariato afferma che sono state stanziate le 

medesime somme ed anzi sono state raddoppiate. Per quanto riguarda il Teatro afferma che 

l’amministrazione si sta attivando da mesi per risolvere alcune piccole criticità che potranno essere superate 

con un utilizzo esiguo di risorse. Afferma che il Teatro non rimarrà chiuso per molto tempo ancora, ma verrà 

utilizzato almeno per le prove. Anche l’associazione musicale “Giuseppe Verdi” è stata finanziata. 

 



«ID» 

La Consigliera Maria Antonella Pasci afferma che la posizione critica non riguarda ciò che è stato fatto nel 

2020 ma il bilancio 2021/2023 dove sono state rilevate le carenze già espresse. 

 

L’Assessora Federica Sanna afferma che in caso di disponibilità di fondi verranno investiti in cultura e 

associazionismo. 

 

Il Sindaco afferma che il Comune sta cercando di svolgere attività senza dover spendere fondi di bilancio. 

 

VISTO l’esito della votazione palese, espressa per alzata di mano, che consegue: 

n. 11 Consiglieri presenti 

n. 11 votanti 

n. 9 voti favorevoli 

n. 2 contrari (Tiddia C.; Pasci M.A.)  

DELIBERA 

 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 

9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale;  

 

- Di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio; 

 

- Di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- Di pubblicare sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente” i dati relativi al bilancio di  

previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

 

- Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 

D.M. 12 maggio 2016. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza; 

 

VISTO l’esito della votazione palese, espressa per alzata di mano, che consegue: 

n. 11 Consiglieri presenti 

n. 11 votanti 

n. 9 voti favorevoli 

n. 2 contrari (Tiddia C.; Pasci M.A.)  



«ID» 

 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TALLORU PANTALEO 

    
 
  
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  11/03/2021 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  
 

                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                           F.toMAGGIO Paolo                                                

 
 
     
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 08/03/2021 
 

                              
Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to MAGGIO Paolo 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

Il Funzionario Delegato 
 


